LCommentarii Ambrosii Choriolani generalis Augustini. in primâ regulam sancti Augustini.

Dicitur beatus Augustinus lacrimis sue sanctissime genitricis Monice predicationib⁹ diui presulis Mediolanen⁹. Ambrosij et seruorum dei. Simpliciani Ligurien⁹. atq; suo fratrib⁹ exemplo. relictis manicheoz erroribus ad xp̄i fidē est conuersus et sacro sancti baptismatis fonte anno etatis sue trigesimo renatus. sic xp̄i caritas cor ei⁹ vulnerauit. vt non modo catholicus xp̄ian⁹ factus est. sed oī terrena felicitate contēpta a pfatis viris sanctissimis Ambrosio et Simpliciano nigra culla induitus zona pellicea cinct⁹ factus est seruus dei. et cum Simpliciano et suis fratrib⁹ in monasterio. qd. ceu in preclarissimo libro suarū confessionū meminit. extra menia ciuitatis Mediolani plenuz multis bonis fratrib⁹ sitū erat in obediētia. paupertate castitate. in explicabilib⁹ sanctimonia. sicut Sigibert⁹ ad Pace domū scribens se vidisse et oculata fide p basse astruit fere per annūz cum dimidio mansit et vixit. et qm̄ erant quasi in libertate viuentes qz̄ pbatisimū atq; perfeci essent viri ex pcepto tanti patris Simpliciani pmo inter eos quēadmodū Sigibert⁹ in eadez inquit ep̄la. Augustin⁹ instituit. vt vitam apostolicam oēs pariter tenerent. et nihil inter eos propriū diceref. tandem ei⁹ sancta expostulante parente in Aphrica īmeare pposuit. Et accepta licentia et bñdictione a sc̄to antistite Ambrosio cū fletu et plāctu. a beato Simpliciano petiit ut ei aliquot ex suis fratrib⁹ cōdonaret. vt vna cū illis in Aphrica erigeret mōasterium. et in sancto proposito heremitarum cenobiteoz religionis in illo famularentur altissimo. Enī in sermone de tribus generib⁹ monachoz. qui incipit. Ut nobis p litteras. ita inq̄t. Ut nobis per lras declarauit sanct⁹ pater Hieronym⁹ tria fuerūt in egypto genera monachoz. quoꝝ duo optima sunt tertiu oī no tepidum. et oī affectu vitandum. Que

sunt illa duo. que optima predican⁹ nisi heremitarum atq; cenobitar⁹ genus et ordo quoꝝ vita clarissima. et sancta congregatio tpe predicationis aplice supsit ex ordini. Isti sunt illi viri pfecti. quibus frequēter adhesi tpe erroꝝ in eoꝝ. per q̄s etiam illuminari merui. quoꝝ etiam sanctitatis fama ad aures meas peruenies batizari nō distuli. et pia matre me insigante apud Mediolanū. vt ad patriam remearē. eos habere in viscerib⁹ caritatis et cū eis pariter vivere volui. propter qđ ad virum illū Simplicianū q̄ a iuuentute deuotissime deo vixerat in oī caritate. pri⁹ deprecans cū fletu et gemitu. vt mihi quosdam de suis fratrib⁹ donaret. Et donauit eos mihi paterne. quare paterne eos mihi dōauit. q̄ sciebat me monasteriū in Aphrica edificare. et assumptis meū Anastasio. Fabiano. Seuero. Filcolao. Dorotheo. Isaac. Nicostrato. Paulo. Cyrillo. Stephano. Jacobo. et Eita le pauperculo. qui pecunie sacculū apud Mediolanū inuenit. et non rapuit. de q̄ sermonē iam fecim⁹. q̄ inuenit et nō rapuit. nec post aurū abire voluit. Igitur istis mecum assumptis unitori cupiebā cū carissimis meis amicis. Enodio. Alipio. et Pontiano. qui diu meū fuerunt. et cū certis duodecim. q̄s nuper assumpseram illos quoꝝ famā etiam sanct⁹ pbi Hieronym⁹ mihi descripsérat. et in simone de obseruantia clericoz. q̄ incipit. audistis ī mensa fratres carissimi ait. attendatis fratres. et vos in patrem vestrū: nā primo vocatus sum excelsus pbs. etram enim inter oēs magnos noīatissim⁹. et liberalium artū sagacissimus indagator. excelsus in quam erā celitudine scie. que inflat. non caritatis que edificat. nā cedrum odoriferū vocabāt me Romani principes folij abundantē. sed nō habebam fructū. et celsus eram et impi⁹ super oēs coetaneos meos. Elatus et superaltat⁹ super cedros libani. et accessit ad me mater pietate plena. predicatio sancti viri ep̄i. vita et exempla sanctoz patrum Pauli. Anthoni. et Simpliciani. et cū his omnibus vox dñi confringētis cedros cōminuit cedrus libani ab hostia preparata ad victimaz in odorem suavitatis. et sic factus sum pater excelsus. Deinde ad Aphracā veni. meū

t 2

Ducens deē et nouē de fratrib⁹ meis simul
viventes in placito sancto. et cupientes se
gregari a seculo. et sanct⁹ p̄ Valerian⁹ cu/
piens esse princeps fructū et oīonū nrāz
locū istum secretū. in q̄ sum⁹. donauit ut
multi vīm viderunt. **S**z loco isto edifica
to in xp̄i nomine. et sc̄e trinitatis pontifex
yponen⁹ fac⁹ sum⁹. et vocat⁹ sum p̄ excel
sus multoz loquebat em⁹ Aug⁹. de secun
do mōasterio. frat⁹ heremitar⁹ ad quos
visendos tūc accesserat. et tū finonez hūc
quē fecit p⁹ refectionem in mensa ad cle
ricos q̄s secum duxerat direxit. **S**z quis
piā diceret in altero finone dixit duodecim
cū fr̄es secum sumpsiſſe. in h̄ autē deē
et nouē struit in aphrica duxisse. q̄ in ei⁹
dictis p̄traria inueniſ ſnia. Sed si q̄s at
tente cogitat Augustini p̄cessuz. inueniet
nullā in dictis suis eſſe repugnantia. nāz
licet a beato Simpliciano duodecim dū
taxat accepisset. cōgregauit. nihilominus
ut mox dicem⁹. alios in tuscia. ex q̄b⁹ ſe
ptē potuit assumere. ut numer⁹ deēz no
nan⁹ explere. **S**umpt̄ ſ̄ prenominatis
duodecim fratrib⁹ Simplicianū et altos
cū yberrimis et innumer⁹ lachrymis. oſ
culis et amplexib⁹ relinques. cū Enodio
Alippio Dōtiano. et pia m̄re ex liguria
vēit in tuscia q̄ ita oīb⁹. sicut Aug. in suis
p̄fessionib⁹ memorat in via et in om̄i eoꝝ
egritudine curā gessit. q̄li oēs geniūſſent.
ita fuiuit q̄li ab oīb⁹ genita fuſſet. **C**ū
x̄o ad colles tuscos deueniūſſet. audiuit i
montib⁹ Pisaniſ non nullos dei seruos
heremitarū ducere. quoꝝ fama p̄cepta
mox illos adiuit. ut cū eis pabulo diuie
pascereſ dulcedis. et cognito eoꝝ ſcō pro
posito deo famulandi. yebemēter horta
tus ē eos. ut collegialē inuenirent et vitā
ducerent apliacaꝝ. q̄ nulla pōt inueniri p̄
stantior nullaq̄ deo gratior et acceptior.
cū monita et exhortationes hūlīc susci
pientes depeccati ſunt eū. ut in scriptis redi
geret. q̄ obſeruanda iuberet. oīm iiḡe eoꝝ
vota ſuſcipiens. hāc p̄maz regula q̄ inci
pit. cōi diffiunctione decreuim⁹ edidit. ediſ
tam et oīm in ibidē habitantū man⁹ pro
prie ſubſcriptione munitā. et voto ac iura
mento obſeruādi. q̄ in ea ſcripta ſunt. fir
matā ill' tenendā atq̄ obſeruandam tradi
dit. Et qm̄ in hac p̄ma de dilectione dei et
proximi. ac etiā de mō orandi et psallendi

nō dederat p̄ceptum aīq̄ ab illis discede
ret. **S**cđam eis compoluit et dedit q̄ inci
pit. Ante oīa fratres carissimi diligat de⁹
deinde primus. de quib⁹ in ſermone de
moribus clericoz. qui incipit. **P**olite ar
bitrari fratres q̄ alienū ſumpterū exor
dium expreſſam facit mentione dicens.
Triā enī p̄cipue ad vos p̄bros ſpectat
forma viuendi. ordo ministrādi. et mod⁹
iudicādi. **D**e forma viuēdi habetis regu
lam quā in monte Pisano put potuim⁹
fratrib⁹ noſtris p̄mo diligenter condidi
mus iuxta apliicam formā. **I**bide ut et
vos noſtis docemur. **N**ō deus et p̄m⁹
diligat. Quib⁹ horis et t̄pibus pſallere et
orare. et manib⁹ operari debem⁹ que ſunt
mandata in ſeda regula cōtentā. **E**t quō
vnū ſentire. et oīa ſil possidere debemus.
que in bac p̄ma ponunt. **S**ed qd euz
mouit. ut ſi has duas in monte Pisano
cōdidit. q̄ vnā in hoc ſermone eas noīct.
Dicim⁹ q̄ ſicut altaris ſacramentū inter
dū in singulari. et interdū in plurali nomi
nat. qm̄ licet quo ad materiales ſp̄es plu
ra ſint. in quo ad virtutē. effectum. et ſuſ
ad quē ſunt instituta. vnū ſunt. **S**ic iſtas
duas regulas. cū vna ſit in ſupplementū
alterius. et vtriusq; vnū ſit finis. vna Au
gustinus nūcupauit. et tertia edita ſuſ in
vtriusq; ſupplementū iō illa acceptata. ap
probata et cōfirmata. et vtriusq; t̄ heremiti
tis q̄ canonice obſeruāda. t̄q; venis et
legitimiſ Augustini filiis ab ecclia tra
dita est. etenī ſicut in retractatiōe exordij
interpretationis noſtre in ſcdam regula in
calce eiusdē interpretationis poſita aſſeu
rauimus. hec pſector. cōpletior. discretio
r. et huinane fragilitati coaptabilior eſt
queabsurdum nō foret. ut ſumul euz aliiſ
una regula dicereſ. q̄i q̄q; triā ſint opus
cula. vnū t̄ ad aliud ordinat. et duo pri
ma ad tertiu. et tria oīa ad vnū eundēq;
finem cōtendunt. **U**bi ergo hiſ regulis
heremitas in mōte Pisano habitatē re
formasset. et ad tenendā vitā apliicam eos
aſtrinxiffet. multi ad illā sanctā ſocietatez
venerunt. pluraq; loca ſicut etiā nunc ex
tant. et nos vidim⁹. ibidē cum illis erexit.
ibidēq; plura edidit oīa. poſtea aſſuſtis
aliquib⁹ de hiſ q̄s in dicto monte cōgre
gauit cū pia m̄re. Enodio. Alippio. Dō
ciano. et aliiſ duodecim q̄s et ſanct⁹ Sim